

HARRY ESTEBAN RAMOS BORDA

he.ramos108@gmail.com

<https://www.linkedin.com/in/harry-esteban-ramos/>

Perfil

Economista de la Universidad de los Andes y Magíster en Derecho Económico Internacional, con alto nivel de inglés. Experiencia en asesoría, análisis, investigación económica y coordinación de equipos. Conocimientos en comunicación estratégica, elaboración de estrategias y planes de acción, diálogo con comunidades y análisis de políticas públicas. Capacidad para aprender rápido, trabajar en equipo, sistematizar y sintetizar información cuantitativa y jurídica para comunicar de manera sencilla y efectiva temas complejos.

Formación Académica

Magíster en Derecho Económico Internacional

Universidad Externado de Colombia

Énfasis en Comercio, Transacciones e Inversión

Tesis: *Salvaguardias por parte de Colombia a la importación de arroz proveniente de países de la CAN.*

Bogotá, 2020

Economista

Universidad de los Andes

Bogotá, 2016

Logros y Reconocimientos

Global Shaper Bogotá. Reconocimiento Liderazgo. Foro Económico Mundial. 2020 - 2022

Beca Escuela de Verano. Instituto de Pensamiento Estratégico Ágora (IPEA) – México. 2013

Beca Quiero Estudiar. Beca Pregrado por excelencia académica. Universidad de los Andes. 2012-2016

Experiencia Laboral

Superintendencia de Industria y Comercio.

Agosto 2022 – Actualidad

Economista – Grupo de Estudios Económicos

Participar, elaborar y hacer seguimiento a estudios económicos e investigaciones sectoriales que están a cargo del Grupo de Estudios Económicos de la Superintendencia de Industria y Comercio.

Concejo de Bogotá

Enero 2020 – Julio 2022

Asesor Económico y Político

Asesorar a la Concejal en temas políticos, económicos y de hacienda pública de Bogotá. Liderar la evaluación de políticas públicas para la realización debates de control político a la Alcaldía de Bogotá. Planear y coordinar la implementación de la estrategia de comunicaciones de la Concejal.

Presidencia de la República de Colombia
Asesor Consejería Presidencial para las Regiones

Octubre 2018 – Diciembre 2019

Asesorar a la Consejera Presidencial en temas políticos y económicos de los departamentos de Boyacá, Cundinamarca, Santander y Norte de Santander. Ser enlace entre el Gobierno Nacional y los Gobernadores y Alcaldes de la Región Central. Realizar gestión y seguimiento a proyectos de inversión. Coordinar espacios de diálogo con comunidades.

Eloquentem SAS
Consultor en Comunicación Estratégica

Agosto 2018 – Octubre 2018

Evaluar y capacitar a los clientes de la firma en materia de comunicación estratégica: oral y escrita. Estructurar campañas de comunicación y divulgación para el posicionamiento de marcas y líderes políticos en el país. Redactar discursos y mensajes para las diferentes campañas de marca de los clientes de la firma.

Instituto Distrital de Turismo de Bogotá (IDT)
Economista Senior/Contratista

Septiembre 2017 – Agosto 2018

Asesorar al Director del IDT en el análisis e interpretación de cifras del sector turismo en Bogotá. Procesar y analizar datos e información sobre el turismo en la ciudad de Bogotá. Redactar y coordinar la revisión de los documentos publicados por parte del Observatorio de Turismo de Bogotá.

Corporación Universitaria Republicana
Profesor de Cátedra – Pregrado Finanzas y Comercio Internacional

Septiembre 2017 – Agosto 2018

Docente de cátedra de las asignaturas Gerencia Financiera, Valoración de Activos Financieros, Economía Colombiana, Contabilidad Financiera y Mercado de Capitales. Asesorar en la elaboración y la sustentación de trabajos de grado de estudiantes del pregrado de Finanzas y Comercio Internacional.

Universidad de los Andes
Profesor Asistente – Maestría en Educación

Enero 2016 – Agosto 2017

Profesor asistente de las asignaturas Métodos Cuantitativos para la Investigación y Laboratorio de Métodos Cuantitativos, en la Maestría en Educación. Apoyar el procesamiento y análisis de datos para la investigación *Efecto de ingresar a la carrera docente oficial sobre el salario y la salud* del Profesor Hernando Bayona.

Departamento de Planeación Nacional
Miembro Dirección Desarrollo Digital

Junio 2015 – Diciembre 2015

Estructurar y redactar documentos sobre la política pública digital de Colombia. Coordinar la investigación sobre oportunidades en materia de economía satelital para el país. Apoyar la elaboración de informes y de presentaciones del Director de Desarrollo Digital del DNP.

Seminarios y Cursos

Diplomado Plan De Ordenamiento Territorial, Derecho Urbano y Políticas Pública. Universidad Sergio Arboleda. 2021

Diplomado en Gerencia e Innovación. Escuela Superior de Administración Pública – ESAP. 2020

Otros

Periódico El Espectador. Bloguero El Mal Economista. 2014 – 2016